3. Ne dispositiones mere disciplinares impediunt quominus grex Christi in suum ovile redigatur.

Caelibatus tamen ecclesiasticus adeo cum vita christiana connectitur ut in eo tantummodo per transennam, ad unam generationem..., sit dispensandum. Quod non vetat commiserationem de statu miserando clericorum lapsorum, qui, fidem servantes, pluribus in casibus, possent digne vivere more laicorum.

4. Futurum Concilium Oecumenicum magnas sibi fontes populi christiani conciliabit, si efficaciter promoveat incrementum studiorum in Seminariis et ubique catholicas universitates erigat.

5. Magna illa congregatio bene faciet, si sub Dei Genetricis patrocinio se committat. Non tamen erit optandum quod incipiat per theses mariologicas. Si — audiat me Deus! — unio inveniatur, tum universalis Ecclesia laudes SS. Virgini merito persolveret, dogma de Mediatione Dei Genetricis proponendo.

✠ IOANNES DA SILVA CAMPOS NEVES
Episcopus Lamacensis

12

EXC.MI P. D. IOANNIS PEREIRA VENÂNCIO

Episcopi Leiriensis (Leiria)

Leiriae, 30 decembris 1959

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Pauca admodum mihi suggerenda veniunt de rebus quae forte in futuro ac auspiciatissimo Concilio Oecumenico tractari poterunt.

In paucis his rebus praesentandis non satis attendi ordinem quaestionum logicum sed fere prout res se menti praebuere, de quo veniam peto.

Quaestiones vero particulares ac suggestiones quas considerandas esse putarem hae fere sunt:

De re dogmatica

Momentum et valor dogmaticus revelationum privatarum, non quidem certissime ad Depositum Fidei augendum, cum revelatio publica morte Apostolorum sit clausa; sed forte, et non sine magno timore hoc dicam, revelationibus privatis sedulo ac serio examini subiectis vel subiiciendis et argumentis historicis firmatis magis attendendum in iis praesertim omnibus quae ad vitam christianam fidelium fovendam et nutriendam respiciunt. In genere, videtur inter doctores, et etiam Episcopos non paucos, quoad omnes revelationes privatas summum vigere despectum. Nonne hic habetur fundamentalis despectus Dei qui liberrimus est in donis Suis elargiendis et cum animabus Sese communicandi?

Duplex, ut videtur, scopulus vitandus: et nimia credulitas qua omni spiritui *crederetur* et summa ac velut *aprioristica* cuiuscumque revelationis privatae contemptio.

Munus Beatae Mariae Virginis in Ecclesia strictius definiendum maxime Eiusdem Maternitas Spiritualis, Mediatio gratiarum Universalis necnon generis humani Corredemptio.

Theologia apostolatus laicorum, eorum munus in Ecclesia exponendo et num et quo sensu ipsos prae mente habuerit Christus Dominus in verbis a Matthaeo relatis: « euntes, ergo, docete omnes gentes, etc. ».

Doctrina tantopere nostris praesertim temporibus apta ad pietatem christianam solide fovendam, « Corporis Mystici » dicta, eandem scilicet clarius exponendo ac iniungendo ut in omnibus compendiis tum pro Seminariis tum pro laicis locum teneat.

Quoad catholica dogmata in genere, maximae, puto, esset utilita-

tis rationem ostendere qua reapse, iuxta omnium optata, hodie in Sacra Theologia enucleanda commodius exponenda essent, ut nempe nostrorum temporum mentibus absolutius ac utilius et simul quam tutissime accommodari possent.

Quamvis enim uno ore omnes de huiusmodi optatis loquentur sive in libris sive in publicis conventibus aliisque coetibus et confabulationibus, nemo tamen, quod sciam, viam ipsam stravit. Ratio autem huius defectus reponenda videtur in maximis difficultatibus quae in huiusmodi accommodatione habentur superandae. Optimum sane esset si Concilium iter ostenderet quod inoffenso pede percurri posset.

Accommodatio autem illa legitima certissime est, nam et ipse i. m. Summus Pontifex Pius Papa XII de ea loquitur in gravi Enc. *Humani Generis*, cum dicit: « Quodsi iidem ad nihil aliud intenderent quam ad disciplinam ecclesiasticam eiusque methodum hodiernis conditionibus ac necessitatibus, nova quadam inducta ratione, aptius accommodandam, nulla fere esset causa timendi... ».

De re biblica

Aliqua, et quidem magni ut puto momenti, necessaria videntur.

Et imprimis, quaestio fundamentalis de Sacrae Scripturae inspiratione, praesertim in iis quae ad inerrantiam spectant in tuto ac clariore luce ponendam; post vero, normae exoptarentur apertiores de recta interpretatione primorum undecim capitulorum Libri Genesis et, in genere, quo sensu Libri quidam Veteris Testamenti historici nuncupari possint ac debeant.

De Iure Canonico et Theologia Morali

Can. 1076 § 2: impedimentum consanguinitatis in linea collateralis ad primum et secundum gradum redigere; in impedimento vero affinitatis, pariter lineae collateralis (can. 1077) ad primum dumtaxat — difficile enim est ab huiusmodi nuptiis arcere fideles.

Can. 1096 § 1, in fine, ubi dicitur *secus irrita est*, immutare in *secus illicita est*.

Can. 1247 § 1, dies festi sub praecepto in universa Ecclesia ad dies dominicos et festa Nativitatis, Sanctissimi Corporis Christi, Immaculae Conceptionis et Assumptionis Almae Genetricis Dei Mariae et Omnium Sanctorum consultius forte minuerentur.

De re liturgica

Linguam uti dicunt vulgarem permittere in Sacramentis administrandis, in funeribus ac generatim in Processionibus liturgicis; in parte insuper catechetica Missae Sacrificii, ita ut integra *ante-missam*, vel saltem Epi-

stola cum canticis gradualibus etc., Evangelium et Credo patrio sermone dici possint; in quibusdam etiam Horis Canonicis v. g. Prima, Vesperis et Completorio, ut nempe una cum populo facilius recitari valeant.

Publica reddere et simul permittere ut lingua vulgari fiant quaedam Pia Exercitia iam in usu inter fideles, utputa sic dictas *Para-Liturgias* et *Vigilias Biblico-Liturgicas*.

Decernere ut Missa incipiat ab *Introitu* et benedictione sacerdotis absolvatur; Oratio Secreta — super oblatas — cantetur in Missis Sollemnibus, in aliis vero idque etiam quoad totum Canonem alta voce proferri possit; Canon vero ne initium sumat antequam finiatur cantus *Sanctus et Benedictus*, facta insuper facultate Celebranti ac Ministris idem cantandi; in Missis in cantu celebrandis Sacerdos ne recitare teneatur textus ab aliis, Ministris et Choro scil., proferendis, ut iam fit in Hebdomada Sancta instaurata.

Officium Divinum reformare in iis praesertim quae Sanctorale respiciunt et prae mente habere exigentias pastoralis hodiernae ad quasdam Horas Canonicas fortasse imminuendas — vel potius, forsitan, distinctionem inducere vel instaurare inter Officium Monasticum proprie dictum, pro iis scil. qui ad Chorum in monasteriis tenentur, et Officium quod privatim recitandum est.

Obligationem directe imponere Clericis, praesertim Sacerdotibus, etsi forte sub levi tantummodo, tertiam saltem Rosarii partem quotidie recitandi, Sanctissimum Sacramentum item quotidie invisendi, orationi mentali, pariter quotidie, per quadrantem saltem sese tradendi, ad Sacramentum Confessionis post dies quindenos, ad minus, accedendi.

Usus albae omnibus permittere, clericis vel laicis, qui munere aliquo liturgico reipsa funguntur — acolythis, scil. lectoribus, cantoribus, etc. — dummodo omnia decenter fiant.

Concelebrationem permittere in Feria Quinta Hebdomadae Maioris, tum si Episcopus praesidet tum si alius quivis Sacerdos.

Sacram Communionem omnibus permittere, etiam Sacerdotibus, qui Celebrationi Paschalis Vigiliae ac Missae intersint etsi postea Missam propriam Dominicae Resurrectionis velint vel teneantur etiam bis vel ter celebrare.

Permittere pariter Episcopo eandem Vigiliam celebranti et postea Missam Pontificalem Paschatis litare nolenti, ut Missam Paschatis devotionis causa celebrare possit.

Vehementer dissuadere vel etiam districte vetare in caeremoniis liturgicis usum sic dicti Organi Electronici.

En, Eminentissime Princeps, quae mihi pro modulo suggerenda venere.

Hoc autem impensissime rogo ut me tot laboribus quotidie obrutum excusatum pro benevolentia et quidem maxima habeas quod tam sero tamque exigue ac sermone non castigato Litteris Tuis obtemperaverim.